
令 和 7 年 ７ 月 

学 校 園 長 様 

関 係 者 様 

高石市立高陽小学校 

校 長  東  ひろみ 

 

 

                     
 

 

 

 

 

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

本校では、子どもたちが、「自分」のことばにこだわり、「自分」という存在そのものを

認めてもらえること、誰もが、自分の考えを自分のことばで伝えることができ、そんな自

分をまるごと認め合える学びの環境を大切にしています。言語活動を軸とした必然性のあ

る学びを通して「ことばの力」を育てる研究に取り組む中で、子どもどうしの相互承認や

子どもたちの自己有用感、自己肯定感が大きく高まりました。 

一人一人の子どもが自分らしさを安心して出せる単元構想、子どもたちが、「自分」のこ

とばにこだわり、「自分」という存在そのものを認め合える学習環境づくりを通して子ども

たちの言語能力を最大限引き出していきたいと考えております。まだまだ未熟な実践です

がお気づきの点をご意見として頂戴し、明日からの本校の授業改善の糧としたいと思いま

す。本研究を進めるにあたり多大なご支援をいただいています京都女子大学 教授 水戸部

修治先生をお招きし、本校の取組みをまじえ、ご講評いただきます。 

時節柄ご多用の折とは存じますが、なにとぞ多数の方々にご参会くださいますよう、 

ここにご案内申し上げます。 

 

 

 

 

１. 日 時  令和８年２月３日（火） １３：５０～（受付 １３：３０～） 

２. 会 場  高石市立高陽小学校 

〒５９２－０００５ 

高石市千代田５丁目８－４０ 

TEL（０７２）２６３－７５７７    

FAX（０７２）２６５－１０６４  

        最寄駅から南西に約６５０ｍ（南海本線高石駅） 

 

 

自分の考えや思いを書いて表現する力の育成 
～つけたい力を明確にし言語活動を軸とした子どもにとって必然性のある学びを通して～ 
～つけたい力を明確にし、子どもにとって必然性のある学びを通して～ 

高石市立高陽小学校 

研 究 主 題 

令和 7 年度大阪府教育庁授業改善推進校・高石市教育委員会研究指定校 

 

 

（１次案内） 



３. 講師及び指導助言者  

        水戸部 修治 先生（京都女子大学 発達教育学部 教授） 

    演題 「個別最適な学び」と「協働的な学び」を実現する言語活動と学習評価」 

 

４. タイムテーブル  

13：３0  13：5０      ～      14：35 14：４５       ～     15：3５ 15：45             ～             17：00  

 

５. 公開授業 

学年 教材名 場 所 

２年 スーホの白い馬 各教室 

３年 三年とうげ 各教室 

５年 大造じいさんとガン 各教室 

 

６.分科会 

分科会１（低学年）定員９０名 分科会２（中学年）定員９０名 分科会３（高学年）定員１００名 

            

 

7. 参加方法と研究冊子ダウンロードについて 

  右のＱＲコードを読み取っていただき、申込フォームに必要事項を記入の上 

送信ください。お送り頂いたメールアドレスに研究紀要ダウンロード用のパス 

コードをお送りいたします。事前にダウンロードの上、当日ご持参願います。 

 

８．その他  

  ・各分科会の参加人数を事前に把握させて頂きたいと思いますので、お申込み時に 

   参加される分科会１～３のいずれかをご記入願います。 

定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。 

・名札、上履き等はご持参ください。 

  ・校内の駐車スペースには限りがございます。できるだけ公共交通機関をご利用いただきます

ようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

 〒592-0005 高石市千代田５丁目８－４０ 

高石市立高陽小学校  森 祥平 

電話番号 072-263-7577 

Fax 番号 072-265-1064 

受付 公開授業 
分科会 

（研究概要・研究協議） 
講  演 


